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                                                      OKÓLNIK 9 /14 
 
      Z OBRAD PLENUM 
    ZARZĄDU GŁÓWNEGO MZC 
 
 Dnia  29 września br. odbyło się pierwsze  po wakacjach  zebranie członków Plenum Zarządu 
Głównego MZC. 
 Posiedzenie rozpoczęła pani Prezes Marta Kawulok od przywitania uczestników obrad. 
Następnie odczytała list z podziękowaniami od Zarządu Głównego MZC,  adresowany na ręce  Pana 
Edwarda Cichego, długoletniego Prezesa Koła MZC w Grodźcu w związku z jego rezygnacją z 
pełnionej przez niego funkcji. Równocześnie  złożyła p. Edwardowi najlepsze życzenia urodzinowe 
z okazji Jubileuszu ukończenia 70 lat. Wszyscy obecni gorącymi brawami  przyłączyli się do 
wyrażonych podziękowań a odśpiewaniem "100 lat" do życzeń. 
Nowym Prezesem Koła w Groźcu została pani Irena Skrzyżala. 
  Życzenia zdrowia i wszelkiej pomyślności z okazji urodzin otrzymała również  pani Jadwiga 
Wąsowicz. 
  Pan Karol Franek odczytal "List gratulacyjny" od Koła Warmińsko- Mazurskiego adresowany 
na ręce pana Jerzego Wałgi, członka Prezydium Zarządu Głównego MZC, w związku z tym, iż jako 
pierwszy w historii rzemieślnik znalazł się na polskiej Krajowej Liście Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego UNESCO. 
  Po odśpiewaniu Hymnu Macierzy  "Płyniesz Olzo" w miłej i uroczystej atmosferze 
rozpoczęły sę obrady Plenum Zarządu Głównego MZC. 
 
Pani Prezes Marta Kawulok przedstawiła zebranym  członkom Plenum porządek obrad, króry 
przedstawiał się następująco: 
 
1. Odczytanie protokołu z posiedzenia Plenum ZG MZC w dniu 30 czerwca br. 
2.   Informacja z działalności Kół Terenowych Macierzy 
3.  Relacja z udziału w uroczystych obchodach 100 – lecia Wymarszu  Legionu Śląskiego i 
zorganizowanej przez Macierz gry miejskiej -  "Szlakiem Bohaterów 1914". 
4.  Relacja z przebiegu IV Złazu Górskiego Macierzy  im. Władysława Orszulika  i  wycieczki 
autokarowej   "Do Źródeł Olzy" 
5. Informacja dotycząca spraw finansowych - realizacji budżetu Stowarzyszenia za okres ostatnich 
8-miu miesięcy  tj. od stycznia do sierpnia 2014 r. 
6.  Informacja dotycząca przyznanych stypendiów macierzowych na rok szk. 2014/2015. 
7.  Udział Macierzy Ziemi Cieszyńskiej w konkursie  o nagrodę PRO PUBLICO BONO 
8.  Laur '"Złotej Cieszynianki " dla p. Jerzego Wałgi, członka ZG MZC. 
9 .Laur "Srebrnej Cieszynianki" dla p. Haliny Sajdok – Żyły, prezesa Koła nr8 Cieszyn – Mnisztwo.                            
10 .Złota Odznaka MZC dla pani Marii Zarębskiej –  zasłużonego członka  Koła MZC  Warszawie. 
Porządek posiedzenia został przyjęty jednogłośnie. 
 
ad.1 
 
 Sekretarz Zarządu Głównego MZC p. Aleksandra Czajkowska odczytała protokół z 
ostatniego posiedzenia Plenum ZG MZC, które odbyło się w dniu 30 czerwca br. Protokól został 
przyjęty bez uwag. 
 
 
 
 



ad.2 
 Uczestniczący w obradach Plenum ZG MZC prezesi Kół Terenowych lub ich członkowie, 
przedstawili działania Zarządów Kół Terenowych dla swoich członków w okresie od ostatniego 
posiedzenia Plenum, tj. od lipca do września br. 
 
KOŁO w GRODŹCU/ Prezes Irena Skrzyżala/ 
 
 Członek Plenum ZG MZC pan Edward Cichy przedstawił informację na temat działalności 
Zarządu Koła w wyżej wymienionym okresie tj. od lipca do września br.: 
 
- w miesiącu lipcu został wydany przez Zarząd Koła "Śpiewnik MZC",  dzięki dotacji z Urzędu 
Gminy w  Jasienicy, 
 - 26 lipca br. została zorganizowana VI Biesiada Grodziecka.Na estradzie grodzieckiej strażnicy 
     wystąpił gościnnie Zespół Pieśni i Tańca " Kozianie" a 20 artystów zaprezentowało pieśni i tańce 
    regionalne. Na biesiadzie wystąpił również Zespół Śpiewaczy "Grodźczanie". Grodziecka 
     Biesiada była okazją do promocji Śpiewnika Macierzy Ziemi Cieszyńskiej. Biesiadzie 
     towarzyszył również kiermasz książek " przeczytanych",   
-  w ostatnią sobotę sierpnia  w ogrodzie przy barze" Pod Lasem"w Grodźcu miało miejsce 
    spotkanie w plenerze pt. "Pozyskiwanie i właściwości lecznicze produktów pszczelarskich." 
    Na spotkanie przybyli członkowie koła pszczelarskiego z Grodźca. Po prelekcji Pana 
    Z. Płoszczaka odbyło się wspólne śpiewanie pieśni ze śpiewnika Koła, który otrzymali wszyscy 
    obecni na spotkaniu.Uczestnicy raczyli się wspaniałą grochówką przygotowaną przez Zarząd 
     Koła Pszczelarskiego. 
-  w dniu 19 września br. Zarząd Koła zorganizował spotkanie wyjazdowe do Górek Wielkich,  gdzie   
w Centrum Kultury i Sztuki " Dwór Kossaków" odbyło się spotkanie poświęcone Stanicy 
   Harcerskiej Aleksandra Kamińskiego. Na początku uczestnicy zwiedzili dawne, a obecnie 
   opuszczone i niszczejące obiekty stanicy harcerskiej. Po obiektach oprowadzał historyk sztuki i 
   architektury pan Przemysław Czernek. Główną  częścią spotkania był wykład i prezentacja 
   multimedialna historyka pana Jarosław Mrożkiewicza o powstaniu stanicy i jej losach. 
 
KOŁO NR 1 w Cieszynie / Prezes Bronisław Brudny/ 
 
 Informację na temat działalności  Zarządu Koła  przedstawił jego prezes pan Bronisław 
Brudny. 
1. Członkowie Koła uczestniczyli w IV Złazie Górskim im.W. Orszulika w dniu 06.09.2014 r. 
2. Zarząd Koła zorganizował spotkanie  z Kołem Macierzy z Zebrzydowic na  terenie Ogródków 
Działkowych przy ul. Działkowej w Cieszynie.  Na zaproszenie Zarządu Koła  nr 1 w imprezie 
uczestniczyła pani Prezes Zarządu Głównego MZC Marta Kawulok. Częstowano ciastem, była kawa 
i herbata , śpiewano pieśni.Członkinie Koła z Zebrzydowic recytowały wiersze. 
Wspaniała atmosfera  spowodowała, że wszyscy uczestnicy na długo będą mieć w pamięci to 
 niezapomniane spotkanie. 
 
KOŁO w STRUMIENIU / Prezes Anastazja Żur/ 
 
 Najważniejsze działania Zarządu Koła  w Strumieniu przedstawił wiceprezes Koła Pan 
 Zdzisław Wyleżuch. 
1. W dniach od 01-02 lipca br. Zarząd Kola zorganizował dla swoich członków i sympatyków 
wycieczkę do    Kazimierza nad Wisłą i  do Sandomierza. 
2. 22 lipca członkowie Koła uczestniczyli w  wyjazdowym spektaklu " Krakowiacy i Górale". 
   Sztukę wystawiała młodzież skupiona przy Młodzieżowym Domu Kultury w Czechowicach   
   Dziedzicach. 
3. 06 sierpnia – realizacja projektu "Strumień -wieś wg tradycji" dofinansowanego przez Urząd 



Marszałkowski woj. Śląskiego. 
4. Spotkanie przy kaplicy na ul. Granicznej w Strumieniu tj. na granicy Austro- Pruskiej. 
5. Od wakacji realizowane jest  wydanie drugiej części "Dziejów Strumienia" Oskara  Zawiszy. 
 
KOŁO nr 3 w Cieszynie / Prezes Regina Kapała / 
 
 Informacje na temat działalności Koła przekazała pani Prezes Regina Kapała. 
Koło nr 3 przy Zespole Szkół Ekonomiczno- Gastronomicznych im. Macierzy Ziemi Cieszyńskiej w 
Cieszynie skupia  nauczycieli czynnych zawodowo jak i emerytów, oraz uczniów tej placówki 
oświatowej. 
Członkowie Koła spotykają się raz w miesiącu. Na spotkaniach pani Prezes oraz zaproszeni goście 
przybliżają obecnym  Patrona Szkoły, którego  święto obchodzone  jest   zawsze bardzo uroczyście, 
co roku,  w listopadzie. Młodziez bierze udział w różnych konkursach wiedzy o  Patronie  Szkoły, 
członkowie Koła występują w strojach regionalnych, organizowany jest " Konkurs gwary " oraz 
wystawy okolicznościowe, przybliżające założycieli Macierzy. 
Z okazji Święta Patrona Szkoły organizowana jest uroczysta akademia, którą przygotowuje młodziez 
pod kierunkiem nauczycieli. Z tej okazji wystawiany jest Sztandar Szkoły, a w poczcie  
sztandarowym bierze udział młodzież - członkowie  Koła nr 3. 
Ponadto przy różnych uroczystościach państwowych i okolicznościowych , w których wystawiany 
jest  Sztandar Macierzy Ziemi Cieszyńskiej , poczet sztandarowy stanowi młodzież  Koła nr 3. 
 
KOŁO Cieszyn- Mnisztwo  /Prezes Halina Sajdok- Żyła / 
 
 Pani Prezes Halina Sajdok -Żyła poinformowała obecnych o działaniach Zarządu Koła na 
rzecz członków i sympatyków Koła Cieszyn – Mnisztwo. 
1. 06 września br członkowie Koła uczestniczyli w IV Złazie Górskim im W. Orszulika i stanowili 
  najliczniejsza grupę uczestników. 
2. 07 września br członkowie Koła uczestniczyli w Mszy Żniwnej w kościele na Mnisztwie w 
Cieszynie. 
3. 21 września br członkowie Koła brali aktywny udział w imprezie " Skarby z Cieszyńskiej  Trówły". 
 
ad 3 
 Macierz Ziemi Cieszyńskiej bardzo aktywnie włączyła się w organizację uroczystych 
obchodów  z okazji  100- rocznicy Wymarszu Legionu Śląskiego. W dniu 20.09. br w Cieszynie 
została zorganizowana przez Macierz gra miejska pt. "Śladami Bohaterów 1914",skierowana do 
uczniów szkół cieszyńskich oraz osób dorosłych. Organizacją tej gry ,opracowaniem regulaminu gry, 
a także pozyskaniem sponsorów zajęli się członkowie Kół Terenowych Macierzy – p. Wojciech 
Grajewski oraz p. Wojciech Święs we współpracy z panią Prezes Zarządu Głównego MZC Martą 
Kawulok. Pani Prezes pozyskała również sponsorów:  Urząd Miejski w Cieszynie, Zamek Cieszyn 
oraz Bank Spółdzielczy w Cieszynie. Pozyskane fundusze przeznaczono na druk plakatów  
reklamowych , nagrody dla uczestników oraz wybicie 150 sztuk pamiątkowych Orzełków 
Legionowych ( które zostały wręczone każdemu uczestnikowi gry). W grze miejskiej wzięło udział 
60 uczniów szkół cieszyńskich. 
 W następnym dniu uroczystych obchodów tj. 21.09.br prezes Marta Kawulok miała oficjalne 
wystąpienie pod tablicą pamiątkową , która została odsłonięta w Parku Sikory w Czeskim Cieszynie, 
jak również  został wystawiony Sztandar Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, a  poczet sztandarowy 
stanowili członkowie Koła Terenowego MZC nr 2 z Cieszyna. 
 
 
 
 
ad. 4 



  Informację na temat   IV Złazu Górskiego im Władysława Orszulika w dniu 06.09. br 
przedstawiła pani Prezes Marta Kawulok. 
Na mecie IV Złazu Górskiego w Wiśle Kamiennym  zameldowalo się 29 osób. Pogoda dopisała i jak 
co roku miła  atmosfera , wspólne śpiewy humor oraz pyszne jedzenie sprawiły, że wszyscy ocenili 
pobyt  jako wspaniale spędzony czas.Najliczniejszą grupę stanowili członkowie Koła Macierzy z 
Mnisztwa za co zostali wyróżnieni orginalnym obrazem autorstwa pana Dariusza Orszulika. 
Pani Prezes zwróciła uwagę na niższą frekwencję w stosunku do ubiegłego roku ( w ubiegłym roku 
uczestniczyło 49 osób ). Przyczyną było nałożenie się kilku impez równocześnie. Niektóre Koła 
Terenowe tradycyjnie od wielu lat organizują spotkania swoich członków w pierwszą sobotę 
września. W przyszłym roku kolejny V Złaz Górski odbędzie się nie w pierwszą sobotę września, ale 
w drugą  tj 10.09 2015, aby wszyscy chętni mogli wziąć w nim udział, bez konieczności wyboru 
imprezy. 
 Dnia 09.09.br. odbyła się wycieczka autokarowa "Do źródeł Olzy". Z Zarządu Głównego 
MZC nikt nie uczestniczył, ale w  wycieczce brała udział pani Mielczarska - członkini Koła 
Terenowego MZC nr 1 w Cieszynie, która w rozmowie z panią Prezes Martą Kawulok w imieniu 
własnym i innych uczestników wyraziła uznanie dla organizatorów i oceniła wyjazd jako bardzo 
udany, mimo padającego deszczu i niekorzystnych warunków w czasie schodzenia z miejsca 
spotkania. 
 
ad 5  
 Główna Księgowa Stowarzyszenia pani Alina Hławiczka przedłożyła informację  o realizacji 
budżetu za okres ostatnich 8-miu miesięcy tj. od stycznia do sierpnia br  z działalności Zarządu 
Głównego MZC oraz Kół Terenowych 
 W wyżej wymienionym okresie Koła Terenowe MZC uzyskały dodatni wynik finansowy, 
natomiast Zarząd Główny wynik ujemny. 
Główna Księgowa przedstawiła szczegółową  analizę porównawczą przychodów i wydatków, jakie 
poniósł Zarząd Główny Stowarzyszenia  w br. oraz w analogicznym okresie  2013 r. 
Z przedstawionych danych wynika , że w bieżącym roku wydatki  Zarządu Głównego  były o ponad 
29.000 zł wyższe niż w analogicznym okresie roku ubiegłego , a przychody wyższe tylko o ok 3000 
zł. Największa różnica  dotyczyła pozycji " KOSZTY USŁUG OBCYCH W TYM REMONTY OBIEKTÓW"  

W bieżącym roku remonty pochłonęły ok 29500 zł podczas gdy w poprzednim roku tylko nieco ponad 
1100 zł. 
Kolejną zauważalną różnicę stanowiła pozycja "SPRZEDAŻ WYDAWNICTW" W bieżącym roku ze 
sprzedaży wydawnictw pozyskano tylko 2400 zł natomiast w ubiegłym roku 12700 zł. 
Po analizie głos w dyskusji zabrali obecni na posiedzeniu Zarządu Głównego członkowie Prezydium. 
Zwrócono uwagę na następujące sprawy: 
-należy zwiększyć reklamę wydawnictw na stronie internetowej Macierzy z krótką recenzją 
poszczególnych pozycji książkowych 
-prowadzić zamówienia pozycji książkowych drogą e-mailową 
-prowadzić sprzedaż Kalendarza Cieszyńskiego 2015 w biurze Zarządu Głównego MZC po cenie 
promocyjnej 20 zł ( dla członków Macierzy). 
-zaapelować do prezesów Kół Terenowych o promocję i zakup Kalendarza Cieszyńskiego 2015 dla 
wszystkich członków Macierzy, po cenie promocyjnej 
-przypomnieć prezesom Kół Terenowych o konieczności zbierania składek członkowskich . 
 Z analizy danych dotyczących kosztów utrzymania nieruchomości - pozycja "KOSZTY 

UTRZYMANIA.NIERUCHOMOŚCI- UBEZPIECZ. PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI" wynika, że w br 
nastąpił wzrost tych kosztów o 2060 zł w stosunku do roku ubiegłego. 
W związku ze wzrostem kosztów utrzymania nieruchomości będących własnością Macierzy, 
członkowie Prezydium ZGMZC zdecydowali o podwyższeniu czynszu dla najemców:  dla 
przedszkola w Bielsku – Białej – wzrost o 10% , a dla pozostałych  najemców  - o 3%. 
 W związku ze wzrostem cen za użytkowanie nieruchomości, Zarząd Główny MZC podjął decyzję o 
podwyższeniu opłat za wynajem  Sali Konferencyjnej w budynku Macierzy przy ul Stalmacha 14. 



Opłata  dla stałych najemców  wynosi 20 zł / godz.,dla jednorazowych – 30 zł / godz. 
 
ad.6 
 Dnia 22 września br odbyło się spotkanie członków  Rady Funduszu Stypendialnego Śląska 
Cieszyńskiego, na którym rozpatrzono złożone wnioski o przyznanie stypendiów macierzowych, 
artystycznych oraz  nagrody specjalnej. 
Na podstawie analizy dostarczonych dokumentów przyznano: 

– 3 stypendia dla absolwentów, studentów I roku 
– 1 stypendium artystyczne im Maćka Olbrychta 
– 1 nagrodę specjalną 
– 1 stypendium dla uczennicy klasy maturalnej w Polskim Gimnazjum im. Juliusza 

Słowackiego w Czeskim Cieszynie 
– 7 stypendiów macierzowych dla uczniów klas maturalnych 
– 6 stypendiów  pomostowych 

 
 Studenci i uczniowie klas maturalnych,  którym przyznano stypendium, zostali zaproszeni na 
uroczystość ich wręczenia, która odbędzie się w dniu 26. 10. br  o godz 15,00 na Zamku w 
Cieszynie.W spotkaniu wemą udział  zaproszeni goście, darczyńcy stypendiów,stypendyści i ich 
rodzice, przedstawiciele RFSŚC i ZG MZC oraz  dyrektorzy szkół, do których uczęszczają 
stypendyści. 
 
ad 7 
 Pani Prezes Marta Kawulok oraz pan wiceprezes Leszek Pindur opracowali ankietę dotyczącą 
całokształtu działalności Stowarzyszenia "Macierz Ziemi Cieszyńskiej – Towarzystwo Miłośników 
Regionu", celem przedłożenia do Konkursu  o Nagrodę PRO PUBLICO BONO.   
 

 ad 8 
 Pani Prezes wystąpiła do wszystkich burmistrzów i wójtów Gmin Powiatu Cieszyńskiego oraz 
Burmistrza Miasta Cieszyna z pismem o przyznanie Lauru "Złotej Cieszynianki 2014 " panu Jerzemu 
Wałdze- członkowi Prezydium Zarządu Głównego Macierzy Ziemi Cieszyńskiej. 
 Pan Jerzy Wałga zajmuje się rzemiosłem artystycznym i kontynuuje tradycje nadolziańskiego 
rusznikarstwa. Jest ostatnim rusznikarzem wykonującym strzelby myśliwskie zwane cieszynkami lub 
ptaszniczkami, broń wykonywaną przez cieszyńskich rusznikarzy od 1528 roku. Broń ta jest znana 
w kraju i za granicą przede wszystkim ze względu na unikalne motywy i zdobnictwo – inkrustację 
kością słoniową, masą perłową, srebrem i mosiądzem. Ze szczególną starannością oddaje cechy 
oryginału. Po 50 latach osiągnął takie mistrzostwo, że trudno odróżnić jego strzelbę od oryginału 
sprzed kilku wieków. Cieszynki Jerzego Wałgi znajdują się w muzeach oraz u wielu prywatnych 
kolekcjonerów. Jedną ze strzelb wykonał na specjalne zamówienie Prezydenta RP, Bronisława 
Komorowskiego. 
 Jako pierwszy w historii rzemieślnik znalazł się na polskiej Krajowej Liście 
Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego UNESCO. Uroczystość wręczenia certyfikatu odbyła 
się 4 sierpnia br. w Sali Koncertowej Zamku Królewskiego w Warszawie. Osobiście gratulacje złożyli 
mu Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, prof. Małgorzata Omilanowska oraz Generalny 
Konserwator Zabytków, Piotr Żuchowski. 
  
ad 9 
 Laur "Srebrnej Cieszynianki  2014" został przyznany pani Halinie Sajdok – Żyle prezesowi 
Koła Cieszyn – Mnisztwo a zarazem  członkini Plenum Zarządu Głównego MZC. 
Zarząd Główny MZC serdecznie gratuluje Pani Halinie Sajdok – Żyle tego pięknego i cennego 
wyróżnienia. 
 ad. 10 
 Zarząd Główny MZC, na wniosek Prezesa Koła Warszawskiego pani Aleksandry Bernackiej- 



Frankowskiej, podjął decyzję o przyznaniu Złotej Odznaki Macierzy  pani Marii Zarębskiej, 
wieloletniej, zasłużonej  członkini tego Koła. Złotą Odznakę wręczy uroczyście Pani Prezes na 
spotkaniu Koła, które odbędzie się w dniu 15 pażdziernika br. 
 Zarząd Główny składa tą drogą zacnej Jubilatce gratulacje a zarazem najlepsze życzenia 
zdrowia oraz  wszelkiej pomyślności, a także podziękowanie za ogomne zaangażowanie w 
działalność Koła Warszawskiego. 
 
 Na tym zakończono obrady. Pani Prezes podziękowała wszystkim członkom Plenum Zarządu 
Głównego za aktywny udział w posiedzeniu. 
  
                                                                      Za Zarząd  
 
                 Sekretarz ZG MZC                                                              Prezes ZG MZC 
 /-/ Aleksandra Czajkowska                                                   /-/ Marta Kawulok 
 
 
 
 
Rozdzielnik                 
 po 1x Koła        
      1x Gablotka 
      1x a/a          
 


